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割合 割合 割合

国立公文書館 64 47 17 27% 52 12 19% 63 51 12 19%

北方領土問題対策協会 12 11 1 8% 11 1 8% 19 14 5 26%

消費者庁 国民生活センター 82 54 28 34% 76 6 7% 44 37 7 16%

情報通信研究機構 1,566 1,501 65 4% 1,524 42 3% 1,237 1,199 38 3%

統計センター 56 51 5 9% 52 4 7% 49 46 3 6%

郵便貯金・簡易生命保険管理機構 20 17 3 15% 19 1 5% 27 26 1 4%

国際協力機構 4,651 2,899 1,752 38% 3,538 1,113 24% 3,753 3,073 680 18%

国際交流基金 317 173 144 45% 247 70 22% 387 237 150 39%

酒類総合研究所 68 63 5 7% 64 4 6% 37 33 4 11%

造幣局 355 318 37 10% 337 18 5% 332 319 13 4%

国立印刷局 1,165 961 204 18% 1,006 159 14% 785 682 103 13%

国立特別支援教育総合研究所 30 24 6 20% 26 4 13% 15 12 3 20%

大学入試センター 60 41 19 32% 44 16 27% 42 29 13 31%

国立青少年教育振興機構 294 234 60 20% 248 46 16% 206 136 70 34%

国立女性教育会館 24 19 5 21% 21 3 13% 17 14 3 18%

国立科学博物館 88 62 26 30% 76 12 14% 37 26 11 30%

物質・材料研究機構 877 761 116 13% 792 85 10% 653 597 56 9%

防災科学技術研究所 440 402 38 9% 436 4 1% 349 338 11 3%

放射線医学総合研究所 649 590 59 9% 633 16 2% 457 442 15 3%

国立美術館 201 82 119 59% 101 100 50% 200 77 123 62%

国立文化財機構 316 164 152 48% 235 81 26% 302 222 80 26%

教員研修センター 113 103 10 9% 108 5 4% 59 52 7 12%

科学技術振興機構 5,224 4,960 264 5% 4,969 255 5% 4,198 4,056 142 3%

日本学術振興会 165 82 83 50% 134 31 19% 90 63 27 30%

理化学研究所 3,171 1,800 1,371 43% 3,013 158 5% 2,351 1,906 445 19%

宇宙航空研究開発機構 4,074 2,315 1,759 43% 2,653 1,421 35% 3,398 2,675 723 21%

日本スポーツ振興センター 240 195 45 19% 200 40 17% 262 184 78 30%

日本芸術文化振興会 324 182 142 44% 221 103 32% 271 138 133 49%

日本学生支援機構 399 253 146 37% 336 63 16% 295 224 71 24%

海洋研究開発機構 651 433 218 33% 561 90 14% 598 436 162 27%

国立高等専門学校機構 1,459 1,093 366 25% 1,239 220 15% 986 673 313 32%

大学評価・学位授与機構 110 43 67 61% 59 51 46% 24 18 6 25%

国立大学財務・経営センター 36 24 12 33% 35 1 3% 6 3 3 50%

日本原子力研究開発機構 6,259 4,672 1,587 25% 5,852 407 7% 5,091 4,821 270 5%

国立健康・栄養研究所 18 11 7 39% 15 3 17% 13 12 1 8%

労働安全衛生総合研究所 87 78 9 10% 82 5 6% 69 65 4 6%

勤労者退職金共済機構 222 163 59 27% 217 5 2% 120 107 13 11%

高齢・障害・求職者雇用支援機構 362 205 157 43% 323 39 11% 2,022 1,627 395 20%

福祉医療機構 78 56 22 28% 72 6 8% 62 55 7 11%

国立重度知的障害者総合施設のぞみの園 51 19 32 63% 34 17 33% 47 28 19 40%

労働政策研究・研修機構 109 74 35 32% 91 18 17% 72 55 17 24%

労働者健康福祉機構 3,157 2,501 656 21% 2,789 368 12% 2,191 1,879 312 14%

国立病院機構 9,406 6,950 2,456 26% 7,523 1,883 20% 8,505 6,384 2,121 25%

医薬品医療機器総合機構 215 101 114 53% 192 23 11% 159 130 29 18%

医薬基盤研究所 398 369 29 7% 378 20 5% 200 179 21 11%

地域医療機能推進機構
（H26.4年金・健康保険福祉施設整理機構から
改組）

82 44 38 46% 46 36 44% 4,981 1,853 3,128 63%

年金積立金管理運用独立行政法人 190 107 83 44% 105 85 45% 76 37 39 51%

国立がん研究センター - - - - - 576 385 191 33%

国立循環器病研究センター - - - - - 267 179 88 33%

国立精神・神経医療研究センター - - - - - 262 245 17 6%

国立国際医療研究センター - - - - - 405 333 72 18%

国立成育医療研究センター - - - - - 344 241 103 30%

国立長寿医療研究センター - - - - - 202 162 40 20%

一般競争等
競争性のない

随意契約

厚生
労働省

競争性のない
随意契約

内閣府

独立行政法人
合 計

総務省

財務省

文部
科学省

随意契約の見直し計画と平成２６年度契約の概況（件数）
２６年度実績

合 計 一般競争等
競争性のない

随意契約

外務省

見直し計画

府省

２０年度実績

一般競争等

(単位：件） 

1



割合 割合 割合
一般競争等

競争性のない
随意契約

競争性のない
随意契約

独立行政法人
合 計

２６年度実績

合 計 一般競争等
競争性のない

随意契約

見直し計画

府省

２０年度実績

一般競争等

農林水産消費安全技術センター 128 111 17 13% 120 8 6% 114 107 7 6%

種苗管理センター 63 48 15 24% 56 7 11% 45 38 7 16%

家畜改良センター 290 217 73 25% 259 31 11% 304 295 9 3%

水産大学校 60 53 7 12% 53 7 12% 43 42 1 2%

農業・食品産業技術総合研究機構 2,392 1,449 943 39% 1,480 912 38% 963 828 135 14%

農業生物資源研究所 444 226 218 49% 229 215 48% 191 175 16 8%

農業環境技術研究所 279 56 223 80% 57 222 80% 93 64 29 31%

国際農林水産業研究センター 110 78 32 29% 80 30 27% 69 48 21 30%

森林総合研究所 736 496 240 33% 519 217 29% 290 222 68 23%

水産総合研究センター 858 545 313 36% 572 286 33% 584 550 34 6%

農畜産業振興機構 111 92 19 17% 96 15 14% 204 182 22 11%

農業者年金基金 31 16 15 48% 20 11 35% 32 23 9 28%

農林漁業信用基金 8 1 7 88% 6 2 25% 19 18 1 5%

経済産業研究所 71 62 9 13% 65 6 8% 50 48 2 4%

工業所有権情報・研修館 87 73 14 16% 81 6 7% 44 40 4 9%

日本貿易保険 46 28 18 39% 40 6 13% 27 24 3 11%

産業技術総合研究所 2,963 2,855 108 4% 2,901 62 2% 2,924 2,855 69 2%

製品評価技術基盤機構 245 216 29 12% 230 15 6% 222 196 26 12%

新エネルギー・産業技術総合開発機構 1,321 1,286 35 3% 1,292 29 2% 506 488 18 4%

日本貿易振興機構 595 421 174 29% 523 72 12% 439 388 51 12%

情報処理推進機構 449 425 24 5% 426 23 5% 107 98 9 8%

石油天然ガス・金属鉱物資源機構 855 391 464 54% 721 134 16% 777 691 86 11%

中小企業基盤整備機構 949 657 292 31% 842 107 11% 633 438 195 31%

土木研究所 579 549 30 5% 555 24 4% 455 434 21 5%

建築研究所 108 100 8 7% 100 8 7% 64 42 22 34%

交通安全環境研究所 136 128 8 6% 130 6 4% 109 100 9 8%

海上技術安全研究所 207 187 20 10% 187 20 10% 208 170 38 18%

港湾空港技術研究所 169 157 12 7% 160 9 5% 186 180 6 3%

電子航法研究所 106 97 9 8% 101 5 5% 74 71 3 4%

航海訓練所 90 82 8 9% 85 5 6% 124 120 4 3%

海技教育機構 64 36 28 44% 42 22 34% 59 40 19 32%

航空大学校 69 54 15 22% 63 6 9% 52 47 5 10%

自動車検査独立行政法人 250 167 83 33% 176 74 30% 238 181 57 24%

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 2,035 1,150 885 43% 1,375 660 32% 1,275 695 580 45%

国際観光振興機構 58 33 25 43% 35 23 40% 94 84 10 11%

水資源機構 2,440 2,086 354 15% 2,191 249 10% 1,516 1,284 232 15%

自動車事故対策機構 203 114 89 44% 115 88 43% 154 76 78 51%

空港周辺整備機構 64 55 9 14% 56 8 13% 17 14 3 18%

都市再生機構 6,276 4,519 1,757 28% 5,635 641 10% 4,003 3,361 642 16%

奄美群島振興開発基金 5 1 4 80% 1 4 80% 5 1 4 80%

日本高速道路保有・債務返済機構 134 115 19 14% 121 13 10% 86 74 12 14%

住宅金融支援機構 1,258 1,045 213 17% 1,088 170 14% 921 832 89 10%

国立環境研究所 465 230 235 51% 392 73 16% 525 358 167 32%

環境再生保全機構 153 128 25 16% 148 5 3% 64 64 0 0%

防衛省 駐留軍等労働者労務管理機構 74 67 7 9% 71 3 4% 46 40 6 13%

75,969 56,209 19,760 64,280 11,689 66,168 52,941 13,227

100.0% 74.0% 26.0% 84.6% 15.4% 80.0% 20.0%

(注１) 「２０年度実績」及び「２６年度実績」は、各年度に締結した支出原因契約（少額随契は除く。）の件数。
(注２) 「見直し計画」の件数は、２０年度実績ベース。
(注３) 「見直し計画」の「一般競争等」には、事務・事業の取りやめ等を含む。

合      計

（割合 ％）

環境省

経済
産業省

農林
水産省

国土
交通省
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割合 割合 割合

国立公文書館 6.55 5.04 1.50 23% 5.49 1.06 16% 7.29 5.91 1.38 19%

北方領土問題対策協会 1.25 1.23 0.02 2% 1.23 0.02 2% 3.75 2.31 1.44 38%

消費者庁 国民生活センター 19.04 13.75 5.28 28% 18.80 0.23 1% 41.78 41.39 0.39 1%

情報通信研究機構 346.90 329.96 16.94 5% 335.30 11.59 3% 206.11 199.56 6.55 3%

統計センター 39.84 39.46 0.37 1% 39.49 0.35 1% 35.17 34.92 0.24 1%

郵便貯金・簡易生命保険管理機構 4.35 4.27 0.08 2% 4.32 0.03 1% 2.26 2.23 0.03 1%

国際協力機構 900.81 714.65 186.15 21% 790.81 110.00 12% 1268.89 1171.77 97.12 8%

国際交流基金 30.49 15.50 14.99 49% 20.75 9.73 32% 42.73 28.06 14.67 34%

酒類総合研究所 3.01 2.26 0.75 25% 2.80 0.21 7% 2.24 2.06 0.18 8%

造幣局 102.10 84.18 17.92 18% 90.40 11.70 11% 207.84 203.47 4.37 2%

国立印刷局 293.37 233.44 59.93 20% 249.41 43.96 15% 209.48 177.85 31.63 15%

国立特別支援教育総合研究所 1.37 1.08 0.29 21% 1.23 0.13 10% 0.76 0.66 0.10 13%

大学入試センター 50.89 26.53 24.35 48% 26.71 24.17 48% 54.40 27.73 26.67 49%

国立青少年教育振興機構 41.23 35.70 5.53 13% 36.24 4.98 12% 25.27 18.14 7.12 28%

国立女性教育会館 2.37 1.52 0.86 36% 1.87 0.51 21% 2.60 2.34 0.26 10%

国立科学博物館 12.08 8.34 3.74 31% 9.81 2.27 19% 11.14 7.97 3.17 28%

物質・材料研究機構 95.74 84.55 11.20 12% 90.08 5.66 6% 77.44 72.34 5.09 7%

防災科学技術研究所 56.29 48.61 7.68 14% 56.14 0.16 0% 116.72 116.31 0.41 0%

放射線医学総合研究所 145.19 124.44 20.75 14% 142.10 3.09 2% 90.27 87.85 2.43 3%

国立美術館 123.86 24.30 99.55 80% 26.39 97.46 79% 100.21 26.47 73.74 74%

国立文化財機構 34.38 19.68 14.70 43% 23.35 11.04 32% 119.17 103.94 15.24 13%

教員研修センター 9.96 6.80 3.16 32% 6.98 2.98 30% 6.01 2.89 3.12 52%

科学技術振興機構 733.06 662.42 70.64 10% 687.35 45.71 6% 998.03 976.53 21.51 2%

日本学術振興会 15.36 5.84 9.52 62% 8.56 6.80 44% 19.83 9.96 9.87 50%

理化学研究所 865.29 576.14 289.14 33% 792.12 73.17 8% 483.29 340.15 143.14 30%

宇宙航空研究開発機構 1,366.03 727.17 638.86 47% 856.73 509.30 37% 1265.25 844.22 421.04 33%

日本スポーツ振興センター 126.09 109.66 16.43 13% 112.44 13.65 11% 184.39 111.24 73.15 40%

日本芸術文化振興会 104.68 23.57 81.11 77% 31.30 73.37 70% 102.12 25.51 76.61 75%

日本学生支援機構 52.69 30.56 22.14 42% 39.53 13.16 25% 77.37 66.71 10.66 14%

海洋研究開発機構 476.27 434.55 41.71 9% 450.78 25.48 5% 373.99 291.45 82.54 22%

国立高等専門学校機構 105.66 76.51 29.15 28% 82.48 23.18 22% 121.79 79.79 42.00 34%

大学評価・学位授与機構 4.14 3.19 0.95 23% 3.68 0.46 11% 2.80 2.56 0.24 9%

国立大学財務・経営センター 2.12 1.91 0.21 10% 2.09 0.04 2% 0.25 0.18 0.07 27%

日本原子力研究開発機構 1,476.45 980.80 495.65 34% 1,377.04 99.41 7% 1532.39 1199.37 333.02 22%

国立健康・栄養研究所 0.41 0.25 0.17 41% 0.35 0.06 14% 0.63 0.60 0.04 6%

労働安全衛生総合研究所 8.77 7.61 1.16 13% 8.34 0.43 5% 6.42 6.02 0.40 6%

勤労者退職金共済機構 53.54 42.79 10.75 20% 50.33 3.21 6% 45.34 33.23 12.11 27%

高齢・障害・求職者雇用支援機構 113.70 33.50 80.20 71% 105.03 8.66 8% 355.87 316.06 39.81 11%

福祉医療機構 45.99 21.14 24.84 54% 42.41 3.58 8% 29.98 26.13 3.85 13%

国立重度知的障害者総合施設のぞみの園 3.91 2.59 1.32 34% 3.20 0.71 18% 5.04 4.21 0.83 16%

労働政策研究・研修機構 8.13 6.09 2.03 25% 7.60 0.52 6% 7.69 7.07 0.62 8%

労働者健康福祉機構 1,107.44 900.75 206.69 19% 1,007.66 99.78 9% 714.84 669.84 45.00 6%

国立病院機構 2,284.44 1,922.53 361.91 16% 1,984.31 300.13 13% 2943.88 2552.30 391.58 13%

医薬品医療機器総合機構 39.72 11.75 27.97 70% 25.48 14.24 36% 151.09 62.40 88.69 59%

医薬基盤研究所 132.71 122.02 10.68 8% 123.90 8.81 7% 44.16 37.64 6.52 15%

地域医療機能推進機構
（H26.4年金・健康保険福祉施設整理機構から
改組）

25.16 22.35 2.82 11% 22.40 2.77 11% 750.45 427.10 323.35 43%

年金積立金管理運用独立行政法人 305.01 34.82 270.19 89% 34.65 270.36 89% 124.62 19.71 104.91 84%

国立がん研究センター - - - - - 123.50 90.87 32.63 26%

国立循環器病研究センター - - - - - 63.59 48.23 15.36 24%

国立精神・神経医療研究センター - - - - - 29.24 28.84 0.40 1%

国立国際医療研究センター - - - - - 100.31 85.57 14.74 15%

国立成育医療研究センター - - - - - 76.75 68.32 8.42 11%

国立長寿医療研究センター - - - - - 28.23 19.99 8.23 29%

２０年度実績

競争性のない
随意契約

一般競争等

外務省

府省

内閣府

一般競争等

厚生
労働省

合 計
独立行政法人

総務省

競争性のない
随意契約

文部
科学省

随意契約の見直し計画と平成２６年度契約の概況（金額）
２６年度実績

合 計 一般競争等
競争性のない

随意契約

見直し計画

財務省

(単位：億円） 
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割合 割合 割合

２０年度実績

競争性のない
随意契約

一般競争等
府省

一般競争等合 計
独立行政法人 競争性のない

随意契約

２６年度実績

合 計 一般競争等
競争性のない

随意契約

見直し計画

農林水産消費安全技術センター 8.97 8.08 0.88 10% 8.68 0.29 3% 6.37 6.16 0.22 3%

種苗管理センター 4.92 4.37 0.56 11% 4.74 0.19 4% 3.64 3.47 0.17 5%

家畜改良センター 17.43 13.36 4.08 23% 16.09 1.34 8% 18.48 18.15 0.33 2%

水産大学校 8.37 8.17 0.20 2% 8.17 0.20 2% 4.85 4.84 0.01 0%

農業・食品産業技術総合研究機構 195.82 149.91 45.91 23% 151.44 44.38 23% 176.57 159.23 17.34 10%

農業生物資源研究所 50.46 25.08 25.38 50% 25.69 24.78 49% 22.81 19.77 3.03 13%

農業環境技術研究所 16.53 5.02 11.51 70% 5.08 11.45 69% 9.52 8.15 1.36 14%

国際農林水産業研究センター 6.94 3.93 3.01 43% 4.04 2.91 42% 2.72 1.96 0.76 28%

森林総合研究所 178.27 163.90 14.37 8% 166.02 12.25 7% 18.58 16.59 1.98 11%

水産総合研究センター 154.25 138.93 15.32 10% 139.73 14.53 9% 62.75 61.28 1.47 2%

農畜産業振興機構 81.47 75.78 5.69 7% 76.54 4.93 6% 227.21 222.89 4.32 2%

農業者年金基金 5.89 1.67 4.22 72% 3.02 2.87 49% 5.45 3.09 2.36 43%

農林漁業信用基金 0.51 0.13 0.38 74% 0.31 0.20 39% 1.90 1.87 0.03 -

経済産業研究所 3.96 2.84 1.12 28% 2.92 1.04 26% 4.32 4.17 0.15 3%

工業所有権情報・研修館 191.57 162.22 29.35 15% 185.73 5.84 3% 101.40 94.02 7.38 7%

日本貿易保険 31.50 2.38 29.12 92% 30.38 1.12 4% 55.32 52.60 2.72 5%

産業技術総合研究所 390.87 334.06 56.81 15% 353.08 37.79 10% 462.48 445.64 16.84 4%

製品評価技術基盤機構 31.46 27.38 4.08 13% 30.56 0.90 3% 158.55 124.95 33.60 21%

新エネルギー・産業技術総合開発機構 1,121.35 1,119.28 2.06 0% 1,119.60 1.75 0% 913.26 912.34 0.92 0%

日本貿易振興機構 67.13 57.35 9.78 15% 61.34 5.79 9% 47.14 43.97 3.16 7%

情報処理推進機構 58.65 52.48 6.17 11% 52.53 6.12 10% 30.29 25.85 4.44 15%

石油天然ガス・金属鉱物資源機構 1,134.75 410.04 724.71 64% 930.40 204.35 18% 1449.48 1243.88 205.59 14%

中小企業基盤整備機構 183.78 131.88 51.89 28% 153.07 30.71 17% 166.81 97.29 69.52 42%

土木研究所 37.81 36.31 1.49 4% 36.90 0.91 2% 36.99 36.16 0.83 2%

建築研究所 7.23 7.01 0.23 3% 7.01 0.23 3% 5.13 4.22 0.91 18%

交通安全環境研究所 10.14 9.85 0.29 3% 9.93 0.20 2% 19.79 12.29 7.51 38%

海上技術安全研究所 11.62 9.32 2.29 20% 9.32 2.29 20% 33.85 26.09 7.76 23%

港湾空港技術研究所 14.04 13.15 0.89 6% 13.21 0.83 6% 16.61 16.41 0.20 1%

電子航法研究所 10.89 10.57 0.32 3% 10.69 0.19 2% 4.28 4.12 0.16 4%

航海訓練所 12.53 10.68 1.85 15% 11.19 1.35 11% 14.65 14.54 0.11 1%

海技教育機構 2.95 1.97 0.97 33% 2.16 0.78 27% 4.31 3.76 0.55 13%

航空大学校 15.37 14.61 0.76 5% 15.21 0.16 1% 19.59 19.48 0.12 1%

自動車検査独立行政法人 63.08 54.41 8.68 14% 54.79 8.30 13% 40.24 35.71 4.52 11%

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 3,527.35 2,234.47 1,292.88 37% 2,289.97 1,237.38 35% 2274.99 1370.52 904.47 40%

国際観光振興機構 6.09 2.89 3.20 53% 2.93 3.15 52% 36.50 34.81 1.69 5%

水資源機構 588.55 470.83 117.71 20% 496.66 91.89 16% 433.78 297.81 135.97 31%

自動車事故対策機構 49.46 18.84 30.62 62% 18.86 30.60 62% 48.80 15.30 33.50 69%

空港周辺整備機構 2.39 1.98 0.41 17% 2.03 0.36 15% 0.98 0.88 0.10 10%

都市再生機構 2,831.64 1,965.42 866.22 31% 2,694.80 136.83 5% 3191.07 3058.96 132.11 4%

奄美群島振興開発基金 0.13 0.08 0.04 33% 0.08 0.04 33% 0.09 0.05 0.04 44%

日本高速道路保有・債務返済機構 106.07 103.18 2.90 3% 103.44 2.63 2% 88.79 85.54 3.25 4%

住宅金融支援機構 523.08 490.54 32.54 6% 496.55 26.53 5% 642.09 630.80 11.29 2%

国立環境研究所 43.63 25.44 18.19 42% 36.01 7.63 17% 80.43 57.93 22.50 28%

環境再生保全機構 19.08 17.33 1.76 9% 18.80 0.28 1% 7.84 7.84 0.00 0%

防衛省 駐留軍等労働者労務管理機構 6.69 5.99 0.70 11% 6.38 0.31 5% 22.71 21.37 1.34 6%

23,612.46 16,988.94 6,623.52 19,705.56 3,906.90 24368.01 20114.69 4253.32

100.0% 71.9% 28.1% 83.5% 16.5% 100.0% 82.5% 17.5%

(注１) 「２０年度実績」及び「２６年度実績」は、各年度に締結した支出原因契約（少額随契は除く。）の金額。
(注２) 「見直し計画」の金額は、２０年度実績ベース。
(注３) 「見直し計画」の「一般競争等」には、事務・事業の取りやめ等を含む。
(注４) 計数は、それぞれ四捨五入しているため、合計において一致しない場合がある。

合      計

（割合 ％）

環境省

農林
水産省

国土
交通省

経済
産業省

4



割合 割合

国立公文書館 45 17 38% 51 5 10%

北方領土問題対策協会 9 6 67% 14 0 0%

消費者庁 国民生活センター 52 12 23% 35 11 31%

情報通信研究機構 1,483 1,167 79% 1,172 924 79%

統計センター 51 26 51% 45 13 29%

郵便貯金・簡易生命保険管理機構 17 5 29% 25 3 12%

国際協力機構 2,877 1,307 45% 3,054 1,335 44%

国際交流基金 154 30 19% 229 32 14%

酒類総合研究所 63 34 54% 33 13 39%

造幣局 317 29 9% 319 30 9%

国立印刷局 941 363 39% 655 137 21%

国立特別支援教育総合研究所 24 3 13% 12 2 17%

大学入試センター 41 15 37% 29 7 24%

国立青少年教育振興機構 221 90 41% 133 32 24%

国立女性教育会館 19 7 37% 12 1 8%

国立科学博物館 62 36 58% 26 15 58%

物質･材料研究機構 750 540 72% 590 407 69%

防災科学技術研究所 384 268 70% 298 222 74%

放射線医学総合研究所 567 391 69% 433 287 66%

国立美術館 78 29 37% 76 40 53%

国立文化財機構 161 65 40% 222 103 46%

教員研修センター 103 34 33% 52 3 6%

科学技術振興機構 4,938 843 17% 4,034 448 11%

日本学術振興会 82 13 16% 63 14 22%

理化学研究所 1,767 1,282 73% 1,861 1,401 75%

宇宙航空研究開発機構 2,250 1,424 63% 2,577 1,785 69%

日本スポーツ振興センター 195 94 48% 182 77 42%

日本芸術文化振興会 182 51 28% 138 49 36%

日本学生支援機構 243 84 35% 214 59 28%

海洋研究開発機構 424 312 74% 389 292 75%

国立高等専門学校機構 1,083 409 38% 660 184 28%

大学評価・学位授与機構 42 25 60% 18 6 33%

国立大学財務・経営センター 23 12 52% 3 1 33%

日本原子力研究開発機構 3,908 2,536 65% 4,185 2,253 54%

国立健康･栄養研究所 11 5 45% 11 3 27%

労働安全衛生総合研究所 78 43 55% 65 29 45%

勤労者退職金共済機構 163 113 69% 107 27 25%

高齢･障害・求職者雇用支援機構 199 112 56% 1,548 220 14%

福祉医療機構 56 27 48% 52 12 23%

国立重度知的障害者総合施設のぞみの園 19 2 11% 16 5 31%

労働政策研究・研修機構 74 20 27% 54 4 7%

労働者健康福祉機構 2,326 1,302 56% 1,754 628 36%

国立病院機構 6,649 1,938 29% 6,244 558 9%

医薬品医療機器総合機構 101 46 46% 130 65 50%

医薬基盤研究所 369 65 18% 177 23 13%

地域医療機能推進機構
（H26.4年金・健康保険福祉施設整理機構から改
組）

44 8 18% 1,841 729 40%

年金積立金管理運用独立行政法人 107 26 24% 36 2 6%

国立がん研究センター - - 368 60 16%

国立循環器病研究センター - - 177 37 21%

国立精神・神経医療研究センター - - 226 140 62%

国立国際医療研究センター - - 309 21 7%

国立成育医療研究センター - - 241 50 21%

国立長寿医療研究センター - - 162 17 10%

厚生
労働省

独立行政法人

平成２６年度一者応札・一者応募の概況（件数）

外務省

財務省

文部
科学省

一者応札・
一者応募

府省

２６年度実績

競争契約 一者応札・
一者応募

総務省

競争契約

内閣府

２０年度実績

(単位：件） 
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割合 割合

独立行政法人
一者応札・
一者応募

府省

２６年度実績

競争契約 一者応札・
一者応募

競争契約

２０年度実績

農林水産消費安全技術センター 109 54 50% 104 46 44%

種苗管理センター 47 10 21% 37 9 24%

家畜改良センター 194 44 23% 295 91 31%

水産大学校 52 18 35% 42 5 12%

農業・食品産業技術総合研究機構 1,402 503 36% 799 283 35%

農業生物資源研究所 218 102 47% 165 57 35%

農業環境技術研究所 50 31 62% 63 28 44%

国際農林水産業研究センター 75 27 36% 45 23 51%

森林総合研究所 478 188 39% 217 74 34%

水産総合研究センター 520 284 55% 531 166 31%

農畜産業振興機構 92 21 23% 182 13 7%

農業者年金基金 16 6 38% 22 6 27%

農林漁業信用基金 1 0 0% 18 10 56%

経済産業研究所 62 20 32% 48 18 38%

工業所有権情報・研修館 72 26 36% 40 6 15%

日本貿易保険 28 7 25% 23 7 30%

産業技術総合研究所 2,792 2,194 79% 2,824 2,163 77%

製品評価技術基盤機構 208 106 51% 196 98 50%

新エネルギー・産業技術総合開発機構 1,274 170 13% 488 49 10%

日本貿易振興機構 415 132 32% 381 68 18%

情報処理推進機構 425 243 57% 98 33 34%

石油天然ガス・金属鉱物資源機構 382 124 32% 684 369 54%

中小企業基盤整備機構 657 203 31% 438 82 19%

土木研究所 549 253 46% 434 199 46%

建築研究所 100 82 82% 42 24 57%

交通安全環境研究所 128 98 77% 99 72 73%

海上技術安全研究所 181 117 65% 167 105 63%

港湾空港技術研究所 157 107 68% 180 104 58%

電子航法研究所 88 64 73% 66 35 53%

航海訓練所 80 30 38% 120 56 47%

海技教育機構 34 8 24% 40 6 15%

航空大学校 50 25 50% 44 22 50%

自動車検査独立行政法人 150 78 52% 138 76 55%

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 1,150 395 34% 695 243 35%

国際観光振興機構 33 10 30% 84 22 26%

水資源機構 1,941 692 36% 1,231 411 33%

自動車事故対策機構 114 34 30% 76 20 26%

空港周辺整備機構 55 6 11% 14 0 0%

都市再生機構 4,499 462 10% 3,333 318 10%

奄美群島振興開発基金 1 1 100% 1 0 0%

日本高速道路保有・債務返済機構 115 38 33% 74 8 11%

住宅金融支援機構 1,040 102 10% 830 37 4%

国立環境研究所 221 143 65% 358 289 81%

環境再生保全機構 128 28 22% 80 5 6%

防衛省 駐留軍等労働者労務管理機構 61 18 30% 40 9 23%

54,196 22,570 51,243 18,586

41.6% 36.3%

(注１) 支出原因契約（少額随意契約は除く。）の件数のうち、競争契約及び一者応札・一者応募の件数。
(注２) 競争契約は、競争に付した契約（一般競争、指名競争、企画競争、公募）の件数（不落・不調に係る件数は除く。）。

経済
産業省

合      計

（割合 ％）

国土
交通省

環境省

農林
水産省
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割合 割合

国立公文書館 4.94 3.01 61% 5.91 0.71 12%

北方領土問題対策協会 0.80 0.42 53% 2.31 0.00 0%

消費者庁 国民生活センター 13.26 1.29 10% 40.35 12.77 32%

情報通信研究機構 321.73 179.49 56% 193.88 138.92 72%

統計センター 39.46 4.14 10% 34.82 6.06 17%

郵便貯金・簡易生命保険管理機構 4.27 0.33 8% 2.18 0.66 30%

国際協力機構 708.88 489.02 69% 1153.81 633.29 55%

国際交流基金 14.07 2.50 18% 26.04 4.71 18%

酒類総合研究所 2.26 1.06 47% 2.06 0.89 43%

造幣局 84.15 6.40 8% 203.47 126.78 62%

国立印刷局 230.56 101.27 44% 164.70 66.48 40%

国立特別支援教育総合研究所 1.08 0.07 6% 0.66 0.10 15%

大学入試センター 26.53 3.53 13% 27.73 5.83 21%

国立青少年教育振興機構 34.33 20.17 59% 12.30 5.37 44%

国立女性教育会館 1.52 0.71 47% 2.11 1.39 66%

国立科学博物館 8.34 2.69 32% 7.97 7.52 94%

物質･材料研究機構 80.66 39.91 49% 56.92 18.99 33%

防災科学技術研究所 46.89 38.37 82% 77.04 63.60 83%

放射線医学総合研究所 122.42 64.59 53% 87.12 57.71 66%

国立美術館 18.47 14.04 76% 26.18 17.04 65%

国立文化財機構 19.48 7.39 38% 103.94 19.41 19%

教員研修センター 6.80 1.38 20% 2.89 0.33 12%

科学技術振興機構 659.18 116.35 18% 966.93 47.19 5%

日本学術振興会 5.84 3.29 56% 9.96 3.65 37%

理化学研究所 519.20 417.23 80% 227.30 162.76 72%

宇宙航空研究開発機構 717.02 533.11 74% 778.82 630.92 81%

日本スポーツ振興センター 109.66 21.38 19% 111.16 41.67 37%

日本芸術文化振興会 23.57 6.59 28% 25.51 10.80 42%

日本学生支援機構 29.72 11.67 39% 64.56 40.43 63%

海洋研究開発機構 434.19 420.57 97% 268.65 145.68 54%

国立高等専門学校機構 76.19 25.62 34% 73.86 16.22 22%

大学評価・学位授与機構 3.15 2.04 65% 2.56 1.82 71%

国立大学財務・経営センター 1.88 0.63 34% 0.18 0.02 9%

日本原子力研究開発機構 793.52 472.16 60% 945.93 376.48 40%

国立健康･栄養研究所 0.25 0.13 53% 0.58 0.14 23%

労働安全衛生総合研究所 7.61 4.62 61% 6.02 1.60 27%

勤労者退職金共済機構 42.79 35.66 83% 33.23 18.09 54%

高齢･障害・求職者雇用支援機構 33.20 10.10 30% 307.02 26.67 9%

福祉医療機構 21.14 11.62 55% 25.72 22.68 88%

国立重度知的障害者総合施設のぞみの園 2.59 0.07 3% 3.44 1.17 34%

労働政策研究・研修機構 6.02 1.21 20% 6.79 0.12 2%

労働者健康福祉機構 728.98 305.49 42% 644.42 162.32 25%

国立病院機構 1,863.96 280.46 15% 2492.16 410.52 16%

医薬品医療機器総合機構 11.75 7.45 63% 62.40 28.60 46%

医薬基盤研究所 122.02 8.48 7% 36.39 2.62 7%

地域医療機能推進機構
（H26.4年金・健康保険福祉施設整理
機構から改組）

22.35 0.85 4% 424.01 92.51 22%

年金積立金管理運用独立行政法人 34.82 8.61 25% 12.59 1.93 15%

国立がん研究センター - - 85.41 32.46 38%

国立循環器病研究センター - - 45.40 20.75 46%

国立精神・神経医療研究センター - - 23.71 14.30 60%

国立国際医療研究センター - - 80.69 7.40 9%

国立成育医療研究センター - - 68.32 8.67 13%

国立長寿医療研究センター - - 19.99 1.36 7%

平成２６年度一者応札・一者応募の概況（金額）

競争契約

内閣府

２０年度実績

一者応札・
一者応募

競争契約一者応札・
一者応募

２６年度実績

文部
科学省

府省 独立行政法人

総務省

外務省

財務省

厚生
労働省

(単位：億円） 
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割合 割合
競争契約

２０年度実績

一者応札・
一者応募

競争契約一者応札・
一者応募

２６年度実績

府省 独立行政法人

農林水産消費安全技術センター 7.68 1.84 24% 5.80 2.89 50%

種苗管理センター 4.35 0.46 11% 3.42 0.51 15%

家畜改良センター 10.39 2.63 25% 18.15 5.57 31%

水産大学校 8.11 2.96 37% 4.84 0.12 2%

農業・食品産業技術総合研究機構 146.03 24.24 17% 154.60 20.58 13%

農業生物資源研究所 22.85 6.76 30% 18.05 5.36 30%

農業環境技術研究所 4.68 1.32 28% 6.20 1.80 29%

国際農林水産業研究センター 3.77 1.14 30% 1.83 0.84 46%

森林総合研究所 155.29 29.07 19% 16.49 7.48 45%

水産総合研究センター 132.24 99.33 75% 57.92 27.10 47%

農畜産業振興機構 75.78 1.93 3% 222.89 0.76 0%

農業者年金基金 1.67 1.36 82% 3.08 2.42 78%

農林漁業信用基金 0.13 0.00 0% 1.87 1.23 66%

経済産業研究所 2.84 0.85 30% 4.17 1.78 43%

工業所有権情報・研修館 161.80 155.18 96% 94.02 79.82 85%

日本貿易保険 2.38 0.32 13% 52.59 1.00 2%

産業技術総合研究所 311.21 179.05 58% 402.88 320.28 79%

製品評価技術基盤機構 26.68 17.72 66% 124.95 114.88 92%

新エネルギー・産業技術総合開発機構 1,117.72 412.70 37% 912.34 115.49 13%

日本貿易振興機構 57.10 11.53 20% 43.23 17.17 40%

情報処理推進機構 52.48 23.15 44% 25.85 7.16 28%

石油天然ガス・金属鉱物資源機構 404.57 235.68 58% 1149.24 603.83 53%

中小企業基盤整備機構 131.88 44.83 34% 97.29 38.51 40%

土木研究所 36.31 18.40 51% 36.16 21.54 60%

建築研究所 7.01 5.67 81% 4.22 1.05 25%

交通安全環境研究所 9.85 7.47 76% 12.25 8.07 66%

海上技術安全研究所 9.16 6.04 66% 25.86 21.75 84%

港湾空港技術研究所 13.15 8.58 65% 16.41 10.54 64%

電子航法研究所 8.31 4.65 56% 3.43 2.01 59%

航海訓練所 10.55 2.44 23% 14.54 6.78 47%

海技教育機構 1.87 0.83 45% 3.76 0.46 12%

航空大学校 14.42 12.16 84% 16.74 11.63 69%

自動車検査独立行政法人 36.63 26.50 72% 24.30 8.58 35%

鉄道建設・運輸施設整備支援機構 2,234.47 316.63 14% 1370.52 404.93 30%

国際観光振興機構 2.89 0.92 32% 34.81 6.50 19%

水資源機構 431.83 139.28 32% 277.59 106.81 38%

自動車事故対策機構 18.84 7.17 38% 15.30 4.66 30%

空港周辺整備機構 1.98 0.13 6% 0.88 0.00 0%

都市再生機構 1,954.81 461.24 24% 2773.57 409.07 15%

奄美群島振興開発基金 0.08 0.08 100% 0.05 0.00 0%

日本高速道路保有・債務返済機構 103.18 67.52 65% 85.54 45.18 53%

住宅金融支援機構 489.63 167.83 34% 630.63 165.66 26%

国立環境研究所 23.92 13.15 55% 57.93 45.16 78%

環境再生保全機構 17.33 1.73 10% 7.84 0.46 6%

防衛省 駐留軍等労働者労務管理機構 4.09 0.75 18% 21.37 17.38 81%

16,333.45 6,210.42 18943.47 6194.93

38.0% 32.7%

(注１) 支出原因契約（少額随意契約は除く。）の金額のうち、競争契約及び一者応札・一者応募の金額。
(注２) 競争契約は、競争に付した契約（一般競争、指名競争、企画競争、公募）の金額（不落・不調に係る金額は除く。）。
(注３) 計数は、それぞれ四捨五入しているため、合計において一致しない場合がある。

農林
水産省

国土
交通省

（割合 ％）

経済
産業省

合      計

環境省
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